

KARTA MODUŁU

I. OGÓLNE INFORMACJE O MODULE							
COLLEGIUM WITELONA UCZELNIA PAŃSTWOWA WYDZIAŁ NAUK SPOŁECZNYCH I HUMANISTYCZNYCH							
Kierunek studiów:		Prawo					
Poziom studiów:		jednolite studia magisterskie					
Profil studiów:		praktyczny					
Forma studiów:		Stacjonarne					
Nazwa modułu:		Prawo cywilne – zobowiązania i prawo spadkowe					
Rodzaj modułu:		moduł kształcenia podstawowego					
Język wykładowy:		język polski					
Rok studiów:	3	Formy prowadzenia zajęć wraz z liczbą godzin dydaktycznych:					
Semestr:	5	Wykłady	Warsztaty				
Liczba punktów ECTS ogółem:	5	20	20				
Forma zaliczenia:		Egzamin					
Wymagania wstępne:		Student posiada ogólną wiedzę z zakresu stosunków prawnych i czynności prawnych oraz wiedzę z zakresu prawa rzymskiego, a także wiedzę obejmującą prawo rodzinne i zagadnienia prawa cywilnego w zakresie części ogólnej kodeksu cywilnego z prawem rzeczowym.					
II. CELE KSZTAŁCENIA							
Cele kształcenia:							
<p>Cel 1: nabycie wiedzy o istocie zobowiązań, zasadach prawa zobowiązań, o istocie i rodzajach świadczeń, ich źródłach, sposobie realizacji i skutkach prawnych niewykonania zobowiązania lub nienależytego wykonania zobowiązania. Student zna regulacje umów ujętych w części szczególnej zobowiązań. Student zna rodzaje dziedziczenia, czynności z zakresu rozporządzenia na wypadek śmierci, instytucję zachowku, przyjęcia i odrzucenia spadku, odpowiedzialności za długi spadkowe i umowy dotyczące spadku.</p> <p>Cel 2: potrafi zidentyfikować poszczególne zobowiązania, wskazać elementy istotne umów zobowiązaniowych, rozpoznaje prawa i obowiązki z wynikające z poszczególnych umów zobowiązaniowych. Student potrafi odpowiednio odnaleźć i zastosować przepisy prawa zobowiązań, w tym w kontekście wykonania lub niewykonania (nienależytego wykonania) zobowiązania. Student umie określić skutki prawne śmierci w sferze prawa cywilnego i podjąć działania bezpośrednio w sferze prawa spadkowego.</p> <p>Cel 3: Student ma świadomość złożoności problematyki prawa zobowiązań oraz prawa spadkowego, ma świadomość konieczności ciągłego pogłębiania wiedzy z w/w zakresu oraz rozumie konieczność wnikliwego badania danego przypadku z uwzględnieniem istotnych okoliczności budujące skutek prawny w zakresie w/w grup przepisów prawa.</p>							
III. EFEKTY UCZENIA SIĘ WRAZ Z ODNIESIENIEM DO EFEKTÓW KIERUNKOWYCH							
Efekt uczenia się	Student, który zaliczył moduł w zakresie:						Odniesienie do efektów kierunkowych
wiedzy:							
W01	w pogłębionym stopniu – zna i rozumie wybrane fakty i zjawiska z zakresu teorii naukowych właściwych dla prawa cywilnego w zakresie zobowiązań i prawa spadkowego, zna ich miejsce w systemie nauk i relacjach z innymi naukami, zna zasady wykładni prawa cywilnego w w/w sferze						K3P_W01
W02	ma pogłębioną wiedzę o metodach i narzędziach opisu sytuacji cywilnoprawnych w sferze zobowiązań i prawa spadkowego, posiada pogłębioną wiedzę o procesie wnioskowania i interpretacji norm prawa cywilnego z zakresu zobowiązań oraz prawa spadkowego, posiada ma wiedzę o metodach i sposobach identyfikacji sytuacji prawno-społecznych i						K3P_W02

	analizy zjawisk prawnych z nimi związanych na płaszczyźnie prawa zobowiązań lub prawa spadkowego	
W03	w pogłębionym stopniu zna i rozumie terminologię z zakresu prawa cywilnego obejmującego stosunku zobowiązaniowe oraz zagadnienia prawa spadkowego, na tej płaszczyźnie posiada wiedzę pozwalającą na komunikowanie się językiem prawnym i prawniczym	K3P_W05
umiejętności:		
U01	potrafi w pełni wykorzystać wiedzę teoretyczną do szczegółowego opisu i praktycznego analizowania poszczególnych sytuacji prawno-społecznych w sferze prawa zobowiązań oraz prawa spadkowego, student potrafi je interpretować i wyjaśnia oraz formułować własne opinie i dobierać do nich metody analizy właściwej dla zagadnień prawa zobowiązań i prawa spadkowego	K3P_U01
U02	potrafi formułować samodzielne opinie i krytycznie dobierać metody w celu odnalezienia i zastosowania odpowiedniej normy prawa cywilnego z zakresu zobowiązań albo prawa spadkowego do praktycznego rozwiązania problemu prawnego	K3P_U04
U03	potrafi komunikować się posługując się językiem prawnym, prawniczym z zakresu prawa cywilnego zobowiązań i prawa spadkowego w stopniu umożliwiającym skuteczną komunikację społeczną, jak również na płaszczyźnie rozważań specjalistycznych	K3P_U06
U04	potrafi samodzielnie przygotować podstawowe pisma procesowe, opinie prawne, pisemne raporty, opracowania, a także przygotować wypowiedzi ustne dla podjęcia podstawowych czynności na płaszczyźnie problematyki prawa zobowiązań oraz prawa spadkowego	K3P_U09
kompetencji społecznych:		
K01	jest gotów do odpowiedzialnego pełnienia ról zawodowych w zakresie, w jakim wymagają one interpretacji i stosowania przepisów prawa zobowiązań oraz prawa spadkowego, student potrafi samodzielnie dokonać czynności ustalających w tym zakresie, a szerzej, potrafi odpowiednio wykorzystać wiedzę w celu samodzielnego planowania rozwoju zawodowego	K3P_K05
IV. TREŚCI PROGRAMOWE		
Wykłady		
Kod	Tematyka zajęć	Liczba godzin
W1	Umowy cywilno-prawne c.d. (w szczególności: umowa sprzedaży, o dzieło, o roboty budowlane, najmu i umowa dzierżawy, pożyczki i użyczenia, zlecenia, ubezpieczenia, spółki)	3
W2	Prawo spadkowe – zagadnienia wstępne	3
W3	Dziedziczenie ustawowe i testamentowe	4
W4	Powołanie spadkobiercy	2
W5	Zapis i polecenie. Wykonawca testamentu	1
W6	Zachowek	2
W7	Przyjęcie, odrzucenie, stwierdzenie nabycia, dział spadku	2
W8	Odpowiedzialność za długi spadkowe	2
W9	Umowy dotyczące spadku	1
Warsztaty		

Kod	Tematyka zajęć	Liczba godzin
WT1	Zagadnienia wstępne – zdolność dziedziczenia, otwarcie spadku, niegodność dziedziczenia – kazusy.	2
WT2	Dziedziczenie ustawowe – kazusy.	3
WT3	Dziedziczenie testamentowe – kazusy, analiza orzecznictwa.	4
WT4	Zachówek – kazusy.	5
WT5	Przyjęcie, odrzucenie, stwierdzenie nabycia, dział spadku – kazusy.	5
WT6	Dziedziczenie gospodarstw rolnych – analiza orzecznictwa.	1

V. METODY KSZTAŁCENIA, NARZĘDZIA DYDAKTYCZNE

- Metody kształcenia:** wykład - konwencjonalny i konwersatoryjny, warsztaty - metoda problemowa, metoda ćwiczeniowa oparta na wykorzystaniu różnych źródeł wiedzy, studium przypadku, kazusy, dyskusja, analiza tekstów źródłowych.
- Narzędzia (środki) dydaktyczne:** prezentacje multimedialne, teksty źródłowe, prawnicze bazy danych, Internet.

VI. FORMA I KRYTERIA ZALICZENIA MODUŁU

1. Formy zaliczenia:

- wykład: egzamin.
- warsztaty: zaliczenie na ocenę.

2. Sposób weryfikacji i oceniania efektów uczenia się:

- wykład – egzamin pisemny opisowy, obejmujący 3 pytania,
- warsztaty – rozwiązania kazusów, obserwacja postaw studenta,

3. Podstawowe kryteria oceny

- egzamin:
 - bdb – student wyczerpująco lub z niewielkimi brakami udzielił odpowiedzi na wszystkie pytania
 - db+ - student udzielił w stopniu ponadpodstawowym odpowiedzi na wszystkie pytania, praca zawiera nie więcej niż 1. błąd rzeczowy lub braki szersze niż niewielkie (znikome)
 - db – student udzielił odpowiedzi na wszystkie pytania z uwzględnieniem istotnych elementów budujących zagadnienie objęte pytaniem i nie popełnił błędów rzeczowych w w/w zakresie albo udzielił odpowiedzi na ocenę wyjściową bdb bądź db+ ale błędy skutkują obniżeniem oceny do dobrej
 - dst+ - student udzielił szerszej niż ponadpodstawowa odpowiedzi na każde pytanie, tj. z brakami wykluczającymi uznanie posiadania przez studenta wiedzy szerszej albo udzielił odpowiedzi na ocenę co najmniej dobrą, jednakże odpowiednio popełnił błędy rzeczowe skutkujące obniżeniem oceny do oceny dostatecznej; ewentualnie student udzielił odpowiedzi na co najmniej dwa pytania, które podlegały ocenie na ocenę dobrą plus lub bardzo dobrą
 - dst – student udzielił odpowiedzi na wszystkie 3 pytania podstawowe wykazując się wiedzą podstawową albo udzielił odpowiedzi w w/w sekwencjach dających wyższą ocenę ale braki lub błędy rzeczowe skutkują obniżeniem oceny do oceny dostatecznej
- zaliczenie warsztatów – ocena realizacji zadań praktycznych (kazusów) przygotowanych w ramach warsztatów, ocena umiejętności prowadzenia przez studenta merytorycznej dyskusji,
- obserwacja i ocena postaw studenta wynikających z:
 - realizacji zadań przygotowanych w ramach zajęć grupowych,
 - zaangażowania w pracę grupy,
 - zachowań i aktywności w trakcie wykładów,
 - prowadzenia merytorycznej dyskusji,
 - potrzeby ciągłego rozwoju osobistego i zawodowego.

VII. BILANS PUNKTÓW ECTS - NAKŁAD PRACY STUDENTA

Kategoria	Obciążenie studenta
<i>Liczba godzin realizowanych przy bezpośrednim udziale nauczyciela (godziny kontaktowe)</i>	40
Udział w wykładach	20
Udział w warsztatach	20
<i>Samodzielna praca studenta (godziny niekontaktowe)</i>	85
Przygotowanie do wykładów	20
Przygotowanie do warsztatów	25
Przygotowanie do zaliczenia wykładów	25
Przygotowanie do zaliczenia warsztatów	15
<i>Łączna liczba godzin</i>	125
<i>Punkty ECTS za moduł</i>	5
VIII. ZALECANA LITERATURA	
Literatura podstawowa:	
<ol style="list-style-type: none"> 1. Z. Radwański, J. Panowicz-Lipska, Zobowiązania - część szczegółowa, Wydawnictwo C.H. Beck. Warszawa 2024 2. Z. Radwański, A. Olejniczak, J. Grykiel, Zobowiązania - część ogólna, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa 2024 3. W. Czachórski, Zobowiązania: zarys wykładu, Lexis Nexis, Warszawa 2009 4. A. Brzozowski, J. Jastrzębski, M. Kaliński, E. Skowrońska-Bocian, Zobowiązania - część ogólna, Lexis Nexis, Warszawa 2024 5. E. Skowrońska-Bocian, Prawo spadkowe, Wydawnictwo C.H. Beck. Warszawa 2024 	
Literatura uzupełniająca:	
<ol style="list-style-type: none"> 1. H. Witczak, A. Kawałko, Zobowiązania, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa 2015. 2. Red. A. Kidyba, Kodeks cywilny: komentarz. T. 3, Zobowiązania: część szczególna, Wolters Kluwer, Warszawa 2014 3. P. Księżak, Prawo spadkowe, Wolters Kluwer, Warszawa 2017 4. J. Kuźmicka – Sulikowska, Prawo spadkowe: pytania i odpowiedzi, Wolters Kluwer 2023 	